SPIRITS-J
 Sitagliptin Registration Type2 Diabetes - Juntendo Collaborating Project

2型糖尿病患者に対するシタグリプチン投与による血糖コントロールへの影響に関する調査

SPIRITS-J NEWS LETTER 8 月号

謹啓

風祭の候とはいえ厳しい暑さ続きの毎日ですが、皆様お元気でお過ごしでしょうか。

さて、毎年 12 月に開催される研究会（Ｘｍａｓ会）を楽しみにして下さって

いる諸先生方には大変申し訳ございませんが、今年は休会とさせていただき、次

回研究会は論文完成後に開催を予定しております。

論文作成も終盤にさしかかっておりますが、本研究にご協力いただいている先

生方の御芳名と貴院名を掲載させていただきたいと思いますので、同封させてい

ただきました別紙の御芳名と貴院名のご確認をお願い致します。登録症例数に関

わらず掲載させていただく所存ではございますが、掲載を御希望されない先生に

おかれましては、大変お手数ですが事務局までご一報ください。

（連絡先：TEL 03-5844-6031 or FAX 03-3868-2805）

【イベント判定委員会より】

2013 年７月３０日現在、１７５件のイベント報告がされています。

登録していただいた症例で、致死的・非致死的な心脳血管事故、悪性腫瘍の新規

発症、糖尿病合併症の新規発症および増悪、重篤な低血糖・急性膵炎・間質性肺

炎など重篤な有害事象などのイベントは発生していませんか？

先生方からご報告いただいたすべてのイベントをイベント判定委員の先生方に審

議をお願いしております。イベントが発生したときは、できる限り早く報告書を

FAX で事務局まで送付していただくようお願い致します。

（送付先：FAX 03-3868-2805）

イベント報告書を提出していただく際には、イベント診断の根拠データや参考と

なる臨床経過を記載していただく必要があります。

SPIRITS-J
 Sitagliptin Registration Type2 Diabetes - Juntendo Collaborating Project

2型糖尿病患者に対するシタグリプチン投与による血糖コントロールへの影響に関する調査

1年目 ２年目 ３年目

到着件数 2,673 984 215

期日到来件数 3,258 2,526 829

回収率 82 39 26

【症例報告書ご提出のお願い】

１年次症例報告書の回収率が 82％（H.25.8.5 現在）となりました。

あと一歩となっております。

まだご提出いただいていない症例がございましたら、大至急事務局までご送付を

お願い致します。EDC でご報告をいただく場合にもご入力をよろしくお願い致し

ます。ご連絡いただきましたら症例報告書をお送りいたしますが、ホームページ

からもダウンロードが可能です。

http://www.juntendo.ac.jp/jcrc/spirits_j/n_letter.html （ID:mezase PW:3000）

また症例報告書の記載漏れについて先生方にお問い合わせをさせていただいてお

りますが、ご多忙中にもかかわらず快くご対応いただき深く感謝申し上げます。

記載漏れを防ぐためにも是非、送付前に下記項目の内容を今一度、ご確認してい

ただくようお願い申し上げます。

１．身長、体重

２．シタグリプチンの服薬状況

  ●一日投与量 ●服薬状況に☑

３．臨床検査値（来院日）

なお、シタグリプチンの内服を中止された場合には、中止日までの投与量のご記

入をお願い致します。患者さんから研究参加の同意撤回がないかぎり、ひきつづ

き追跡対象とさせていただきます。

また２年次症例報告書の期日到来件数も 2,500 例を超えました。お手元に期日到

来した症例はありませんでしょうか？

ご多用のところ恐縮ではございますが、ご協力の程よろしくお願い申し上げます。

 2,673 2,673

http://www.juntendo.ac.jp/jcrc/spirits_j/n_letter.html

SPIRITS-J
 Sitagliptin Registration Type2 Diabetes - Juntendo Collaborating Project

2型糖尿病患者に対するシタグリプチン投与による血糖コントロールへの影響に関する調査

【事務局だより】

先日、事務局よりデータ確認等、お問い合わせを致しました。先生方にはご協力

いただき誠にありがとうございました。

９月 20 日（金）～22 日（日）に熊本市で開催される『第 61 回日本心臓病学会

学術集会』で循環器内科 大村寛敏先生が発表することになりました。

詳細は次号でご紹介致しますのでお楽しみにお待ちください。

また新しい研究も始まっており、事務局もあわただしくなっています。

<RAFFINE：心房細動治療の実態把握と予後調査のための患者登録研究>

ご興味、ご質問等ありましたら事務局までご連絡ください。

謹白

平成 25 年 8 月吉日

 順天堂大学循環器内科 代田浩之 大村寛敏

   糖尿病内分泌内科 綿田裕孝 三田智也

    臨床研究センター  松岡 淨  北川博史  若菜恵子  菅利奈子  福田真弓

事務局連絡先：tel 03-5844-6031 fax 03-3868-2805